stravit Verbum esse ac Filium, omnia constituit, manifestavitque operibus facturam suam, et quod Deus unus sit super omnia supersubstantialis, sic- uti quidam de theologis nostris consonanter his dixit: *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque ejus deitas*⁴⁸, et his consentanea. Quamobrem velis nolis confessionibus nostris con- senties. Aliquantum vero progressus ad Dei unita- tem et supersubstantialitatem, sic ais: « Quia si societatem aliquam sui regni haberet, contrarieta- tem quoque experturus esset. Vel certe esset adju- toris indigus ad creati ab se mundi administratio- nem. » Miror hæc a te scribi: nullam enim necessitatem video inducendi vel socios aliquos regni, vel adjutorii indigentiam ad mundi admini- strationem, vel quidquid his tu subjungis. Cum enim nos confiteamur Deum Patrem habere Filium suum prorsus sibi similem, excepta generatione ejusque negatione; neque tamen societatem ullam prorsus dicamus Patris ac Filii; haud video cur nobis fucum facere velis. Sane tuis ipsis pennis caperis. Est autem sophisma tuum hujusmodi: Si duo sint, et unum quidem generalius, aliud parziale, veluti est pluere, et terram madefieri: nam pluere minus est, quam terram madefieri: non enim convertitur; quod si est, patet alterum quoque fore, id est, pluere et madefieri. Deinde si alterum est, dicet ali- quis alterum quoque fore, paralogismumque facit, ita appellatum [quia non convertitur etiam subse- quens.

9. Tale quid tu quoque fecisti in scripto tuo. Nam cum duo sint, commune et communicans; et illud quidem amplius, id est, commune; hoc autem restrictius, id est, *communicans*: etenim qui com- municat dicitur communicans, quatenus commune aliquid habet: nequaquam autem eum qui commune aliquid habet cum alio, necesse est communicantem eidem dicere: nam lapis non dicitur lapidi com- municans, quia communis est utriusque substantia: similiter equus equo, qui communem unamque substantiam habent, non dicuntur communicantes: si ergo commune, plus est; *communicans* autem minus: nobis vero dicentibus commune et indivi- D sibile habere Patrem regnum suum cum proprio Filio, tu inverso sermone scribis: « Si commune est regnum et potestas cum Filio, prorsus et com- municans erit Filius regno Patris sui: » tibi que illudis potius quam nobis, paralogismum faciens in eo quod non alternat: idque faciens, videris potius ignorare, vocabulum *communicans* de qui- busnam recte proprieque dicatur: ac propterea male ad Deum transfers: nam vocabulum *commu- nicans* de alio nullo poni videtur, quam de iis quorum proprie præciseque uniuscujusque opus

⁴⁸ Rom. 1, 20.

perficitur, cum ex conventionē prævīa et soliditate in eodem negotio, duo vel tres aut plures, ad idem negotium concurrunt. Veluti si quis rhetoricam artem prius per se ipsum tantummodo exerceat, deinde aliquis alius ad eum accedat, et innox conventionē prævīa et consensu, ad rhetoricam professionem concorditer concurrant; tunc ambo dicentur hac in re communicantes. Verum enimvero iis, quorum opera, voluntas, deliberatio, operatio, et concordia inseparabilis suapte natura est, quomodo communicantis vocabulum congruet? Minime prorsus. Quare cum Patrem dicimus aliquid facere, Filium quoque et Spiritum sanctum inseparabiliter simul facere dicimus: et unius operatio, a tribus non est sejuncta: omnisque operatio quæ divinitus provenit, et multimodis denominatur, a Patre proficiscitur, et per Filium pergit, et in Spiritu sancto perficitur. Propterea æquum non est, vocabulum communicantis in sancta Trinitate adhibere.

10. Tu vero post vocabulum *communicans* pergis dicere, « fore ut Deus contrarietatem et seditio- nem experiretur. » O verborum tuorum stoliditas! Si certe vocabulo *communicans* apud Deum locus esset, fortasse et contrarietas et seditio comperiretur. Sed quia illud non conceditur, nec hoc quidem concedetur. Atque ita invitus ex iis quæ adjunxisti, propositionem evidentem nobis effecisti, quomodo proprie dicatur. Nam si vocabulum *communicans* de aliquo prædicatum, contrarietas et seditio subsequitur, planum erit, quod *commu- nicans* vocabulum iis congruet qui prævīa conven- tione et consensu rem gerunt: unde seditio etiam et contrarietas confit. His quippe tantum usuvenit seditio et contrarietas, propter voluntatis volubilitatem. Quibus autem immutabilis bonitas est, quomodo contrarietas et seditio incidet? Et paucis interjectis, ita scribis: « Vel certe esset adjutoris indigus ad creati ab se mundi administrationem. » Recte, sodes, dixisti. Si enim vocabulum *commu- nicans* de Filio prædicaretur, obnoxius utique esset, ut in opinaris, contrarietati ac seditio, et auxilio indigeret. Nunc quia illud futile et invalidum demonstratum fuit, constat quod et hæc similiter. Nam si positione alicujus, quædam ponuntur, sine

11. Insuper scriptum tuum hæc habet: « Fit per sæculorum spatium, et ob mutuam contrarietatem, deleteretur Dei dominatus una cum creaturis. Et alter alteri dominaretur, et cum creaturis compassio desineret. » Atqui hæc, o sodes, duorum principiorum et contrarietatis criminatio nobis non congruit; sed aliis a te intendi deberet, qui nempe duo principia et duos deos inducunt, bonum ac malum: et ab alio quidem dicunt hunc materialem mundum conditum et conservatum ac rectum; ab alio autem intellectualem: quam nos sententiam et odimus et toto animo aversamur; et eos, qui hanc fovent, capitali pœnæ subijcimus: vos vero